
   
２０２２年１月２５日 

 
会 員 各 位 

公益財団法人 日本博物館協会 
会 長  銭 谷 眞 美 

Ｉ Ｃ Ｏ Ｍ 日本委員会    
委員長 青 柳 正 規  

 
「国際博物館の日」記念事業実施についてのお願い 

― ２０２２年テーマ― 
“The Power of Museums″ 
「博物館の力」（仮訳） 

 
拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
ＩＣＯＭ（国際博物館会議）が提唱する「国際博物館の日」（５月１８日）については、毎年、格別の

ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「国際博物館の日」の記念事業は世界各国で取り組まれており、わが国においては日本博物館協会とし

て２００２年に初めて参加して以来、２１回目を迎えます。 
本年は、ＩＣＯＭプラハ大会２０２２の開催年であり、「国際博物館の日」においてもそのテーマ、“博

物館の力”（The Power of Museums）のもとに世界各地で諸事業が展開されます。 
本年のテーマには、博物館は世界をよりよい場所に変える力がある、そうしたメッセージが込められ

ています。博物館は「過去」そして「現在」、時に理解が難しく、言葉では言い尽くせないものを芸術
や知識、啓蒙という形で表現することで、複雑な世界の多様性を解き明かす唯一無二の力がありま
す。そして、社会の発展という、相互に作用しながら脈々と続く流れの先頭に立ち、牽引していく力が
あります。 
昨年の「国際博物館の日」は、新型コロナウイルスの影響下、当初予定していた奈良国立博物館での記

念シンポジウムをオンライン配信に変更して開催するなどして対応しました。引き続き厳しい環境では
ありますが、テーマ「博物館の力」に基づき、「国際博物館の日」をこの困難を克服してこれからの博物
館のあり方を考える機会とすべく、別紙１の内容で、今年も会員館園に記念事業実施の検討をお願い申し
上げる次第です。 
記念事業等を実施いただける場合には、随時、添付様式にて、電子メールで日本博物館協会事務局

webmaster@j-muse.or.jp までお知らせください。なお、回答書の様式は当協会ホームページの「主な事
業」→「国際博物館の日」のページ* からダウンロードできます。電子メールの利用が難しい場合はファ
ックス（03-5832-9109）にてお送りください。 

＊https://www.j-muse.or.jp/02program/projects.php?cat=8 
＊なお現在、オミクロン株の感染が全国に拡大しており、今後の推移も懸念されています。本事業も、感染
拡大状況によって変更が必要になる場合も想定されますが、可能な範囲でご協力いただければ幸いです。 

敬具 
 

・「国際博物館の日」記念シンポジウムは「国際博物館の日」前後に開催する予定です。なお、実施方式を含
め、詳細は追ってお知らせいたします。 

 

https://www.j-muse.or.jp/02program/projects.php?cat=8


   
別紙１ 

 
 

２０２２年「国際博物館の日」の記念事業の実施について 

 

 

 

本年の「国際博物館の日」の事業については、以下のような方針で進めることといたします。 

 

１．「国際博物館の日」記念事業の実施時期は、例年どおり、４月下旬から５月末までの約１か月あまり

の期間といたします。今年の５月１８日は水曜日にあたりますが、１８日当日に限らず、前後の週末を

含め、各館のご事情に合わせて、本年のテーマに関連した記念事業を企画・実施をお願いいたします。

コロナ対策の観点から、ウェブや SNS を活用した情報発信や、既に企画されている展覧会や教育普及

事業名への「国際博物館の日」の冠の追加なども、ご検討いただければ幸いに存じます。 
 
 

本年のテーマ：“The Power of Museums″ 
「博物館の力」（仮訳） 

 
 

２．記念事業を実施していただける場合は、「国際博物館の日（2022年）記念事業 回答書」(様式：別

紙２)のエクセル版を当協会ホームページ＊からダウンロードしてご記入のうえ、随時、日本博物館協

会事務局 webmaster@j-muse.or.jp までお送りください。お知らせいただいた事業等の情報は、一覧

としてとりまとめ、当協会のホームページにて公開します。なお、電子メールでの提出が難しい場合

はファックス（03-5832-9109）にてお送りください。 
＊<https://www.j-muse.or.jp/02program/projects.php?cat=8> 

 

３．ポスターを３月末頃に送付いたしますので、一般来館者の目に触れる場所にご掲出くださいますよう

お願いいたします。 

 

４．記念事業の実施について、最寄りの都道府県等の記者クラブなどへの情報提供にもご協力をいただけ

れば幸いです。 
 
 

ご多用中のことと存じますが、ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

【問い合わせ先】 

公益財団法人日本博物館協会事務局 

担当：仲谷、工藤  

〒110-0007 東京都台東区上野公園 12-52 

TEL：03-5832-9108 / FAX：03-5832-9109 

e-mail： webmaster@j-muse.or.jp 

mailto:webmaster@j-muse.or.jp
https://www.j-muse.or.jp/02program/projects.php?cat=8

